

HEYDƏR ƏLİYEV VƏ AZƏRBAYCAN TARİX ELMİ

İqar Abdullayev

*Bakı şəhəri, Nərimanov rayonu, MLK –nin tarix müllimi,
tarix üzrə fəlsəfə doktoru, məktəbdən müllim.*

HAYDER ALIYEV AND AZERBAIJAN SCIENCE OF HISTORY

İqar Abdullayev

Summary

This article deals with great nationwide leader Heydar Aliyev's care to the development of science of history and its preservation when he was in power. Besides it, preservation of our a number of cities and residential areas of great importance and their transmission to future generations have found their reflections in this article as well.

Key words: Haydar Aliyev, history, history of Azerbaijan, Qabala, Ordubad

HEYDƏR ƏLİYEV VƏ AZƏRBAYCAN TARİX ELMİ

İqar Abdullayev

Xülasə

Bu məqalədə ulu öndər Heydər Əliyevin hakimiyyətə olduğu dövrdə tarix elminin inkişafına və onun qorunub saxlanmasına göstərdiyi qayğıdan bəhs edilir. Bununla yanaşı, böyük əhəmiyyət kəsb edən bir sıra şəhər və ya ayı məsivlərimizin qorunub saxlanılması, gələcək nəsillər çatdırılması bu məqalədə öz əksini tapmışdır.

Açar sözlər: Heydər Əliyev, tarix, Azərbaycan tarixi, Qabala, Ordubad

A

Giriş. Xalqımızın Ümummilli lideri səviyyəsinə yüksəlmiş Heydər Əliyevin Azərbaycanda siyasi hakimiyyətə gəlişinin ilk günlərindən onun geniş miqyaslı fəaliyyətində Azərbaycan tarixi və mədəniyyətinin öyrənilməsi, öyrədilməsi, müxtəlif problemlərinin tədqiqi və təbliğində iştirakı ön planda durmuşdur. [5]

Azərbaycan tarixinin bir sıra aktual məsələlərinin, o cümlədən xalqımızın mədəniyyəti, dövlətçiliyimizin təhkül və formalaşması, anlı keçmişimizin ümumdünya tarixində yeri və sair bu kimi mühüm tarixi problemlərin hərtərəfli, dərin, nəbətəcası obyektiv tədqiqini Ulu Öndər ölkəmizdə həyata keçirən iki dövrdə tarixçilər qarşısında aktual və təxirəsalınmaz vəzifə kimi qoymuşdu. Ulu Öndər anlı ömrü yolu ilə, o cümlədən, iki dəfə hakimiyyətə olduğu dövrün və yorulmaz dövlətçilik fəaliyyəti illərində xalqı üçün həmin tarix yaratdı, həmin tarixçi dövlət xadimi olaraq milli tariximizə yeni baxış konsepsiyası ilə yib hazırladı. (3, s.5).

Məsələn, ulu xalqın tarixində dərin maraq göstərən Heydər Əliyev bu sahədə aparılan geniş miqyaslı işlərin qanunçılığını yerinə yetirilməsini təmin etməklə Azərbaycan SSR Ali Sovetinin 21 iyul 1978-ci il tarixli sessiyasında “Tarix və mədəniyyət abidələrinin mühafizəsi və onlardan istifadə haqqında Azərbaycan SSR Qanunu”nun qəbul olunmasına, 27 yanvar 1982-ci ildə Azərbaycan Tarix və Mədəniyyət Abidələrinin Mühafizəsi Cəmiyyətinin Nizamnaməsinin Azərbaycan SSR Nazirlər Sovetində təsdiq edilməsinə nail oldu. [5] Beləliklə, ölkəmizdə razi-

sind ki tarix v m d niyy t abid l rinin b rpsası, t dqiqi v qorunması m s l si qanun v q rarlarla r smil dirildi, bu sah d cavabdeh t kilatların v zif l ri mü yy nl dirildi, m suliyy tl ri artırıldı.

1969-cu ilin sentyabr ayında “Kommunist” (indiki “Xalq q zeti”) q zetinin, 1969-cu il noyabrın 1-d Az rbaycan Dövl t Universitetinin (indiki BDU) 50 illik yubileyi rind Az rbaycan dilind çıxı ed n respublikanın yeni r hb ri Heyd r liyev bir il sonra, Az rbaycan Pedaqoji nstitutunun (indiki APU) yarım srlik yubileyind Az rbaycan tarixinin t drisi m s l sind n b hs etmi , bununla laq dar tap ırqlar verdi di.[5] Bundan sonra aparıcı ali m kt bl rd “Az rbaycan tarixi” kafedraları yaradıldı , f nnin t drisin ayrılan saatların miqdarı artırıldı. Bu m qs dl ali v orta m kt bl r üçün d rslıkl r, proqramlar hazırlanma a ba lanmı dı.[5]

Ulu Önd rin Az rbaycan Prezidenti kimi bu birba a tap ırı ı il çoxcildliyin düz bir il sonra, 1998-ci ild ba lanan n ri 2003-cü ild ba a çatdı. Görünür, bu da taleyin bir qism ti imi ki, Az r-baycan tarixinin çoxcildliyinin keç n yüzillikd ba tutmayan n ri Heyd r liyevin Az rbaycanda ikinci d f siyasi hakimiyy t qayıdından sonra gerç kl di. Ulu önd rin “Dövl t dilinin t tbiqi i inin t kmill dirilm si haqqında” 18 iyun 2001-ci il, “Az rbaycan lifbası v Az rbaycan Dili Gününün t sis edilm si haqqında” 9 avqust 2001-ci il v “Az rbaycan Respublikasında Dövl t dili haqqında” 2 yanvar 2003-cü il tarixli s r ncamlarından sonra çoxcildlik Az rbaycan Prezidenti lham liyevin tap ırı ı il latin lifbası il 2007-2008-ci ill rd yenid n i iq üzü gördü.

Az rbaycanın tarixi co rafiyasının öyr nilm sini yüks k qiym tl ndir n Heyd r liyevin hakimiyy tinin ilk ill rind bilavasit onun tap ırı ı il Az rbaycan v rus dill rind “Az rbaycan SSR x rit l ri” adlı atlas n r edildi. H min vaxt leyhdarlarımız t r find n böyük s s-küyl qar ı-lanan atlas “Az rbaycan SSR x rit l ri” adlansa da, orada Az rbaycan tarixinin q dim dövrl rind n ba layaraq 70-ci ill r d k olan zaman ç rçiv sinin x rit l ri ks olunmu du.

Az rbaycan arxeoloji irsin v maddi-m d niyy t nümun l rin böyük maraq göst r n, onlara hörm t v ehtiramla yana an, diqq t v qay ısını sirg m y n ümummilli lider Heyd r liyev Moskvada, SSR -nin ali r hb rliyind i l diyi zaman do ma yerl r - Az rbaycana g l nd vaxtının m hdud olmasına baxmayaraq, ölk r azisind indiy d k qalan tarix-m d niyy t abid l -rini d ziyar t edirdi. 1983-cü ilin sentyabrında Az rbaycanda olark n q dim m d niyy t, elm, t h-sil, ticar t v s n tkarlıq m rk zl rind n biri olan abran h rin getmi , orada arxeoloji t dqiqat-larla tanı olmu v bu i in geni l ndirilm sini tövsiy etmi di. Bundan sonra, abranda bir neç arxeoloji ekspedisiya f aliyy t ba lamı dı. H mçinin, h min vaxt respublika r hb rliyin Az rbaycanın orta sr h rl rinin tarixinin h rt r fli öyr nilm sinin gücl ndirilm si haqqında tap-ırqlar verilmi di. Tap ırqlara uy un olaraq, bir sıra Az rbaycan h rl rinin (G nc , B rd , Nax-çıvan, Q b l v s.) q dim v orta srl r dövrü tarixinin sistemli kild öyr nilm si üçün arxeoloji ekspedisiyalar i ba lamı , aparılan t dqiqatların n tic si olaraq monoqrafiya v m qal l r yazıldı.

Heyd r liyevin Az rbaycan tarixin yeni baxı konsepsiyasında sas yerl rd n biri Az rbaycan Xalq Cümhuriyy ti tarixin h sr olunmu dur. Bu baxımdan Xalq Cümhuriyy tinin tarixinin obyektiv öyr nlim si v onun Az rbaycan tarixind yerinin mü yy n edilm si Ulu Önd r Heyd r liyevin XX sr Az rbaycan tarixinin t dqiq edilm si sah sind qar ıya qoydu u v zif l rin mühüm bir hiss sidir.[4s.114] Göst rm k yerin dü rdi ki, Naxçivanın, Qaraba ın, r vanın h m h rbi, h m siyasi müdafi si m suliyy ti Xalq Cümhuriyy ti hökum ti r hb rl rinin üz rin dü ürdü. Tarixin acı b nz rliyi ondadır onda idi ki, sonralar Heyd r liyev d bel bir m suliyy ti öz üz rin götürmü dü. Bel ki, Ümumilli liderin 1999 – cu il fevralın 4-d “Naxçivan Muxtar Respublikasının 75 illik yubileyinin qeyd olunması haqqında” f rmanında deyilirdi: “1918 – ci il mayın 28–d Az rbaycan Xalq Cümhuriyy tinin yaranması elan olundu. Rusiya imperiyasının da-ılması n tic sind Qafqazda öz müst qilliyini ld etmi dövl tl r arasında s rh dl rin d qiql -dirilm si prosesi getdi. Az rbaycan hökum tinin ba çısı F t li xan Xoyskinin m hur m ktubunda bildirilirdi ki, Az rbaycan r van mahalından könüllü sur td l ç kir. Az rbaycan hökum ti bu güz t getm kl Erm nistanın ölk miz qar ı torpaq iddialarından l ç k c yini z nn etdi.[2]

M lumdur ki, müs lman r qind qadınlara ilk d f siyasi hüquqların verilm si d Az rbaycan

Xalq Cümhuriyyəti tarixinin anlı hadisidir. 1998 –ci ildə Azərbaycan qadınlarının birinci qurultayında Ulu Öndərimiz bu hadisəni yüksək qiymətləndirərək demişdir: “Azərbaycan qadını zülmə, ziyyətçilikə, ana olub, övlad böyüdü, kəsin xidmət edib, ailəsini, elini – obasını saxlayıb, çox hüquqlardan məhrum olubdur. 1918 – 1919-cu illərdə Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti dövründə Azərbaycan qadınına tarixdə ilk dəfə hüquqlar – seçmə və seçilmə hüququ verilibdir”. [1]

Ulu Öndərimizin Azərbaycan tarixinin müxtəlif, xüsusilə AXC dövrünə aid söyləmiş olduğu yuxarıda göstərdiyimiz bütün misallar bir daha sübut edir ki, o, Azərbaycan tarixinin mahir bilicisi olmaqla yanaşı, həmişə tariximizin daha da dərinləşməsinə, möhkəmlənməsinə, öyrənilməsinə və tədqiq edilməsinə töhfə vermişdir. Arxeoloji tapıntıların, bir sözlə qədim tarixə aid bütün eksponatların qayğı ilə qorunub saxlanması üçün ləngilməni etməmiş, bu bərdə kifayət qədər qərarlar və fərmanlar vermişdir.

İstifadə edilmiş ədəbiyyat siyahısı

1. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti Heydər Əliyevin Azərbaycan qadınlarının birinci qurultayında nitqi //Respublika sarayı, 15 sentyabr 1998 –ci il//Beynəlxalq Elektron Kitabxana – Heydər Əliyev irsini araşdırma mərkəzi//www.aliyevheritage.org
2. Naxçıvan Muxtar Respublikasının 75 illiyinin keçirilməsi haqqında Azərbaycan Respublikası Prezidentinin fərmanı//Bakı xəbərləri, 4 fevral 1999 –cu il 89 //Azərbaycan Respublikasının Qanunvericilik Toplusu 1999
3. Hüseynova L. Heydər Əliyev irsində Azərbaycan tarixi məsələləri. (Müstəqillik dövrü). Bakı, “Təhsil”, 2011, 216 s. h.
4. Bayramov Q. Heydər Əliyev və Azərbaycan tarix elmi/ İmzalar: Hüseynova; rəy: A.M. Məmmədov, Zeynalov.-Bakı: Təhsil, 2004. -264 s. h.